
årsrapport 2010

Uganda
Plan har verkat i Uganda från år 1992 och verkar på fem programområ-
den. Allt som allt finns ca 40.000 fadderbarn i landet.

Under president Yoweri Musevenins tid har det samhälleliga och ekonomiska 
läget i Uganda varit relativt stabilt. Kungadömet Bugandas oroligheter senaste 
år och terrorattacken i juli försvagade dock säkerhetsläget. 2011 års president- 
och parlamentsval torde också föranleda våldsamheter. I likhet med andra 
organisationer har Plan förbättrat sin personals trygghetsnivå.

Senaste år led Uganda av den högsta inflationen på 30 år och priset på mat 
steg med 27 procent. Som bäst lever drygt en tredjedel av befolkningen om 
32,7 miljoner på en euro om dagen. Vardagen för landets invånare försvåras fö-
rutom av fattigdom av den korruption som grasserar på samhällets alla nivåer. 

Hälften av Ugandaborna är barn under 14 år. En kvinna i Uganda föder 
i medeltal sex barn och befolkningstillväxten är den tredje största i världen. 
Befolkningstillväxten vidmakthåller fattigdom och ojämlikhet.

Plan fortsatte sitt arbete med att befrämja barnens och de ungas rättighe-
ter i Uganda. Barnen skyddade sig från malaria och lärde sig i skolorna att ta 
ställning till  frågor som berörde dem själva. 
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Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. Basen för 
alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. 

Årsrapporten presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010.  Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.



Fyra skäl till att Plan finns i Uganda…

1.	 Barnen har rätt till liv – nu är  vart femte barn under fem år 
undernärt

2.	Barnen har rätt till hälsa - bara vart tionde barn skyddar sig 
från malaria genom att sova i skydd av ett moskitnät

3.	 Barnen har rätt till utbildning - bara  ett barn av fyra som 
börjar grundskolan, slutför sin skolgång.

4.	Barnen har rätt till åsikter - vart femte barn finns officiellt 
eller är födelseregistrerat och närmare hälften av barnen 
under 18 är gifta.

… och detta arbetar Plan med i Uganda

•	 Förbättrar barnens och deras mödrars välfärd genom att 
stöda rådgivningarnas verksamhet.

•	 Förbättrar de ungas medvetande i sexual- och fortplant-
ningshälsofrågor.

•	 Förbättrar medvetandet om vikten av rent vatten, sanitet 
och hygien.

•	 Förstärkar för och grundutbildningens kvalitet genom att 
bygga skolor och utveckla lärarnas yrkeskunsskaper.

•	 Minskar illabehandlingen av barn i skolor och hem.

•	 Förbättrar de ungas utkomstmöjligheter.
•	 Förstärkar familjernas mattrygghet genom att mångsidiggö-

ra jorbruket och utkomstmöjligheterna.
•	 Förstärkar barnens möjligheter att deltaga.
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling

Plans målsättningen är att samfundets medlemmar själva 
finner sina lösningar och fastslår i vilken ordning de planerade 
projekten förverkligas - såsom varande sigtt eget livs bästa 
sakkunniga.

Plans arbete 2010

Plan utrustade Ugandas hälsocentraler med mediciner och 
förlossningsredskap. Personalen fick utbildning. Byarnas 
hälsoteam gick runt i hemmen och berättade om vaccineringar 
och hygien. De delade också ut moskitnät och preventivme-
del. Genom preventivupplysning undveks 1 544 icke önskade 
graviditeter. 

Tio teatergrupper besökte skolorna och berättade om sexu-
al- och fortplantningshälsa. 

Preventiv- och aidsmedvetandet spreds också  i fotbollstäv-
lingar samt i diskussionstillfällen. Allt som allt deltog 75 000 
barn, unga och vuxna i dessa  kampanjer. 

I Lira förbättrade Plan över 3000 familjers mattrygghet 
genom att donera småboskap, foder, frön, redskap och genom 
jordbruksupplysning. Också mikrokreditföreningarnas 11 681 
medlemmar förbättrade sina utkomster. Med sina lån tillverka-
de de tvål och födde upp höns. 

I Kamul var eleverna i sex skolor med om att förhindra 
spridningen av sandflugan,  som förorsakar inflammationer. 
Hemmen fick hygienupplysning och barnen övervakade varan-
dras personliga renhet. I Tororo och Luwero jobbade skolornas 
hälsoklubbar fram toaletter, handtvättsställen och sopgropar. 
Plans sanitetsprogram gav också resultat, i 56 byar uträttar 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



invånarna enbart sina behov i toaletter. 
Plan utvecklade grundutbildningen genom att låta bygga 

och utrusta skolor. Tex. i Nabigongerya och Kitayunjwa be-
hövde barnen inte längre i regn gå i skola under ett träd. I tio 
skolor lärde barnen sig ekonomi. Plan undervisade också 127 
lärare i våldsfria undervisningsmetoder. Därtill understödde 
Plan aids-föräldralösa och  handikappade barns skolgång samt 
ungas yrkesstudier. 

Senaste år stödde Plan 181 barnskyddskommitteér. Också 
barnens hjälpande telefon fortsatte sin verksamhet. 

Framsteg
28 543 barn under 8 år har födelseregistrerats
32 707 personer har fått hembesök av byarnas hälsoteam
4 500 barn har fått skolförnödenheter

Förundervisning

Resultat under 2010
1 540 barn har börjat i förskola
23 föräldragrupper har bildats 

Joseph deltar i sina barns uppfostran
Joseph från Tororo området  är  29 år och far till fyra barn om 
2-7 år. I stället för sin hustru Rose deltar  han i den av Plan 
grundade föräldragruppen, i vilken han en gång i månaden ett 
par timmar diskuterar goda uppfostringsmetoder. 

”Jag använder speciellt mycket tid till att sätta mig in i mina 
barns utvecklingsbehov. Jag tror att det har förbättrat min 
relation till dem. Jag hjälper mina barn att göra sina läxor och 
jag är stolt över att det syns i deras skolframgång”, berättar 
Joseph, som själv inte hade råd att gå i skola.  

Joseph hör också till två mikrokreditföreningar. Vid sidan av 
sin odling gör han tegelstenar, som han säljer.

”Den andra av mina tvillingpojkar led av undernäring, men 
nu har han blivit bätttre speciellt tack vare gönsakerna i min 
trädgård. Med hjälp av de försäljningsinkomster jag får av 
mina grönsaker och tegel kan jag tillfredsställa mina barns 

grundbehov: de är välklädda, rena och friska.”
Joseph har också tilll byggandet av byns förskola skänkt 

pengar, tegel och sin arbetskraft. 

Utbildning

Resultat under 2010
Elevråd har grundats i 30 skolor 
Studiestipendium åt 174 högskoleflickor
Yrkesutbildning åt  378 aids-föräldralösa

I Sophias skola studerar man utan rädsla
Ännu  för en tid sedan använde lärarna i Kamul käpp för att 
hålla ordning på eleverna. Barnen var verkligt rädda för lärar-
na berättar Sophia, 14 år, som går på klass 7. 

 ”Om jag försenade mig, gömde jag mig i buskaget för att 
undgå att bli slagen. Om jag inte hade gjort mina läxor rätt 
kunde jag återigen bli slagen.” 

Situationen ändrades då man med stöd av Plan i skolan 
grundade en kommitté mot våld. Den samlas en gång i måna-
den för att med lärarna och föräldrarna diskutera alternativa 
undervisningsmetoder.  

Eleverna kan ge egna förslag i en egen postlåda.
 ”Nu om jag inte har gjort mina läxor rätt rådgör lärarna 

mig i stället för att slå mig”, 
berättar Sophia. 
Som medlem av kommittén löser också  Sophia problemsi-

tuationer med eleverna. 
”Ibland märker eleverna att de själva har gjort fel och ber 

om ursäkt. Jag har också nått elever, som senaste år avbröt 
sina studier. Nu forstsätter de i vår skola. 

De ungas utkomst

Resultat under 2010
Donerades lamm åt 600 familjer
Hälso- och yrkesutbildning åt 120 tidigare arbetsprostituterade 
Utbildning åt 673 kassavaodlare 



Tina blev sömmerska och försöljer nu sin familj 
Tina är en ung kvinna om 19 år som efter sina föräldrars bort-
gång har levat med sina farföräldrar i byn Tororo. Hon måste i 
ett tidigt skede avbryta sina studier för att koncentrera sig på 
hemarbete, då familjen inte hade råd till skolavgifter. 

Först med hjälp av Plans stipendium kunde hon fortsätta 
sina studier. Nu är hon en yrkeskunnig sömmerska och förtjä-
nar 50 euro i månaden i klädfabriken i huvudstaden Kampala 
i Uganda.

”Tina arbetar häftigt och och kommer väl överens med de 
andra arbetstagarna”, säger arbetstagaren.  

Vid sidan om lönearbetet drömmer Tina om fortsattutbild-
ning och ett eget företag. Förutom yrkesutbildning fick Tina 

av Plan en symaskin och – utrustning samt karriärutbildning 
som hon vill utnyttja på sin fritid.

”Jag är Plan verkligen tacksam, Plan hjälpte mig att komma 
vidare i livet”, säger Sophia. 

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Under 2011 satsar Plan på att befrämja de ungas och kvin-
nornas rättigheter. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Uganda.
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